

BETÆNKNING

afgivet af Familieudvalget

vedrørende

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge ændringsforslag til Landstingsforordning nr. 3 af den 7. maj 2007 om alderspension, hvor det foreslås, at den efterladte i forbindelse med et dødsfald hos et pensionistpar modtager afdødes pension de efterfølgende to måneder efter dødsfaldet.

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Familieudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Astrid Fleischer Rex, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, Siumut

Inatsisartutmedlem Naja Petersen, suppl., Atassut

Familieudvalget har gennemgået beslutningsforslaget efter 1. behandlingen i Inatsisartut den 14. oktober 2009.

Spørgsmål.

Familieudvalget anmodede medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender om at besvare en række spørgsmål. Kopi af Familieudvalgets spørgsmål og besvarelse fra medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale anliggender er vedlagt nærværende betænkning som bilag.

Familieudvalget vil i fornødent omfang kommentere besvarelsen.

Forslagets formål og indhold.

Forslagsstiller ønsker med forslaget at sikre, at en efterladt alderspensionist kan få udbetalt samleverens eller ægtefællens alderspension op til 2 måneder efter, at denne er afdøet ved døden.

Familieudvalgets bemærkninger.

Familieudvalget kan uden yderligere anbringender støtte bemærkningerne fra partierne og fra Naalakkersuisut om den vanskelige situation, der opstår ved tab af samlever eller ægtefælle.

Det anses ikke tilfredsstillende, at Departementet for Sociale Anliggender ikke har kendskab til kommunernes service og assistance ved dødsfald inden for mulighederne i lovgivningen.

Der findes i dag 4 kommuner og Departementet for Sociale Anliggender har pligt til at have indblik i, hvorledes disse 4 kommuner håndterer at administrere den meget omfattende lovgivning på det sociale område.

I forbindelse med 1. behandlingen af forslaget var der interesse for, at forslaget tillige kom til at omfatte førtidspensionister.

Familieudvalget kan støtte, at både en efterladt alderspensionist, og en efterladt førtidspensionist kan få udbetalt samleverens eller ægtefællens alders- eller førtidspension op til 2 måneder efter, at denne er afgang ved døden.

Efter oplysningerne fra Naalakkersuisut omkring de økonomiske konsekvenser af forslaget kan en vedtagelse af forslaget holdes inden for den afsatte bevilling. Dette gør sig endvidere gældende, såfremt forslaget tillige kom til at omfatte førtidspensionister.

Familieudvalget skal desuden henstille til, at der sker en tydeliggørelse af rådgivning i forhold til ældres rettigheder.

Behov for ændringsforslag

Familieudvalget finder, at førtidspensionister også skal være omfattet af forslaget, hvorefter der er behov for at fremsætte et ændringsforslag til beslutningsforslaget.

Et enigt Familieudvalg fremsætter herefter følgende ændringsforslag til beslutningsforslaget:

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut i 2010 pålægges at fremlægge ændringsforslag til reglerne om alderspension og førtidspension, hvorefter den efterladte i forbindelse med et dødsfald hos gifte eller samlevende pensionister modtager afdødes alders- eller førtidspension 2 måneder efter dødsfaldet.

Indstilling

Et enigt Udvalg indstiller ændringsforslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger overgiver Familieudvalget forslaget til 2. behandling.

Debora Kleist
Formand

Jane Petersen

Astrid Fleischer Rex

Ruth Heilmann

Naja Petersen for
Knud Kristiansen